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1. ACONTECIMIENTOS DESTACADOS 

 
 
 

Nueva etapa al frente del Consejo de Administración de FCC 

El Consejo de Administración de FCC inaugura una nueva etapa con el nombramiento en enero de Dña. Esther Alcocer 
Koplowitz como Presidenta del máximo órgano de gobierno del Grupo y de D. Juan Béjar Ochoa como Vicepresidente 
Segundo y Consejero Delegado. Hasta  la fecha, Dña. Esther Alcocer Koplowitz ostentaba  la Vicepresidencia Segunda 
de FCC y D. Juan Béjar era Presidente y Consejero Delegado de Cementos Portland Valderrivas y Presidente Ejecutivo 
de Globalvía.  

Renovación de la cúpula de FCC Construcción y refuerzo del área Corporativa 

En febrero, el Consejo de Administración aprobó diversos nombramientos en FCC Construcción: D. Fernando Moreno 
como  presidente  de  FCC  Construcción  y miembro  del  comité  de  dirección  y  de D. Miguel  Jurado  como  Director 
General de FCC Construcción. Hasta  la  fecha, D. Fernando Moreno ostentaba  la Dirección General de Aqualia y D. 
Miguel Jurado era el Subdirector General de Desarrollo e Internacional de Aqualia. 

Estos nombramientos se suman al de D. Arnold Schiefer como Consejero Delegado de Alpine, quien dirigirá el proceso 
de reestructuración de la filial austríaca de FCC Construcción. Dicho proceso se centra en el repliegue de la sociedad a 
sus mercados domésticos, la mejora de la eficiencia de las operaciones y la reducción de deuda.  

En el área Corporativa de FCC  se nombró a Dña. Ana Villacañas Directora General de Organización y miembro del 
comité  de  dirección  como  responsable  de  optimizar  las  estructura  del  Grupo.  Además,  se  creó  la  dirección  de 
desinversiones para reforzar el objetivo de desinversiones de activos no estratégicos.  

Nuevo Plan Estratégico 

En  marzo,  FCC  presentó  su  nuevo  Plan  Estratégico  para  los  próximos  tres  años.  Enfocado  en  incrementar  la 
generación de caja de  los negocios, con el objetivo de alcanzar un Ebitda de 1.200 millones de euros, y  reducir el 
endeudamiento financiero neto hasta 5.200 millones de euros. Para ello, el Grupo FCC se centrará en los negocios y 
geografías más  rentables,  con  ajustes  de  capacidad  y  reducción  de  costes  para  adaptarlos  a  las  condiciones  del 
mercado  actual,  junto  con  la desinversión de  activos no  estratégicos por un  valor  conjunto de  2.200 millones de 
euros. 

 

Aqualia gana contratos por valor de más 1.100 millones de euros en el periodo 

Aqualia, filial para la gestión del agua de FCC, ha ganado el contrato de gestión del ciclo integral del agua en la ciudad 
de Jerez durante los próximos 25 años, que aporta una cartera de negocio cercana a los 900 millones de euros.  

A  este  contrato  se  añaden otros nuevos o  ampliados  recientemente  en Madrid, Ávila, Oviedo, Girona, Cantabria, 
León, Vizcaya, Guipúzcoa y Pontevedra, entre otros, por valor de más de 200 millones de euros.   

FCC entra en Perú con obras por un importe cercano a los 200 millones de euros 

FCC entra en el mercado peruano con la adjudicación de dos nuevos contratos: la construcción del puerto del Callao, 
en Lima, por un importe de unos 165 millones de euros y la mejora del Complejo deportivo de Trujillo por 32 millones 
de euros. El puerto del Callao es el primer puerto de Perú y uno de los más grandes  del Pacífico en Sudamérica. 

 

Permuta y venta de activos en Cemento 

En febrero, Cementos Portland Valderrivas (CPV) alcanzó un acuerdo con CRH para intercambiar la participación del  
26,38% que ésta última mantenía en el capital de Corporación Uniland por el 98,75% de CPV en Cementos Lemona. 
Con  esta  operación  CPV  se  hace  con  el  99,99%  del  capital  de  Corporación  Uniland.  Adicionalmente  las  partes 
acordaron la compraventa de la terminal de cemento de Ipswich en el Reino Unido por 22,1 millones de euros, hasta 
entonces propiedad de CPV. 

Refinanciación de la deuda bancaria en Alpine 

A finales de marzo pasado Alpine acordó con más de 50 entidades financieras la refinanciación de la totalidad de su 
deuda bancaria por dos años. Dicho acuerdo incluye una quita de 150 millones de euros y supone el respaldo de las 
entidades financieras en la ejecución del plan de negocio de la filial austríaca. 
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2. RESUMEN EJECUTIVO 

◊ 
Los ingresos se reducen un 18,5%, hasta los 1.984,1 millones de euros, por la reordenación 
estratégica y de mercados iniciada en Alpine en 2012, junto con el efecto de la menor inversión 
pública en infraestructuras en España. 

◊ 
El Ebitda (‐34 millones de euros) recoge principalmente el impacto en el área de Construcción de 
la reestructuración realizada en Alpine (‐140,4 millones de euros) y de la caída de la inversión 
pública en infraestructuras en España.  

◊ 
El resultado neto atribuible se sitúa ‐140,2 millones de euros, debido a la combinación de 
pérdidas operativas en Alpine junto al impacto neto de saneamientos por cambios regulatorios 
en la actividad de energías renovables por 158,9 millones de euros. 

◊ 
La cartera de actividad muestra un incremento del 3,4%, por el aumento en contratos de gestión 
del agua, hasta alcanzar los 34.716 millones de euros.  

◊ 

La deuda financiera neta a cierre del trimestre es de 7.254,2 millones de euros, con un ligero 
aumento de un 2,3% desde diciembre pasado.  Su variación (166,5 millones de euros), muy 
inferior a la habida en igual periodo del año anterior, se debe al impacto de las pérdidas en 
Alpine. 

NOTA: ACTIVOS CLASIFICADOS COMO ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS 

Los activos y pasivos de la actividad de FCC Energía se mantienen clasificados como actividad interrumpida desde el 1 
de julio de 2011 y están recogidos en los epígrafes de activos y pasivos mantenidos para la venta (ver nota 5.2).  
 

Los  activos  y  pasivos  del  subgrupo  Giant  Cement  (cabecera  en  USA  del  área  cementera)  se  reintegraron  como 
actividad continuada desde el 1 de julio de 2012. Por este motivo y para facilitar su comparativa  se ha re‐expresado 
de igual manera la cuenta de pérdidas y ganancias y el estado de flujos de caja correspondiente al primer trimestre de 
2012.  

 

PRINCIPALES MAGNITUDES 

(Millones de Euros)  Mar. 13  Mar. 12  Var. (%) 

Importe neto de la cifra de negocios (INCN)  1.984,1  2.435,5  ‐18,5% 

Resultado Bruto de Explotación (EBITDA)  (34,0)  236,9  ‐114,4% 

            Margen Ebitda  ‐1,7%  9,7%  ‐11,4 p.p 

Resultado Neto de Explotación (EBIT)  (65,7)  114,4  ‐157,4% 

            Margen Ebit  ‐3,3%  4,7%  ‐8,0 p.p 

Resultado atribuido a sociedad dominante  (140,2)  16,6  N/A 

Flujo de caja de explotación  (290,8)  (345,8)  ‐15,9% 

Flujo de caja de inversiones  (60,4)  (104,9)  ‐42,4% 

(Millones de Euros)  Mar. 13  Dic. 12  Var. (%) 

Fondos Propios (no incl. Minoritarios)  1.021,7  1.259,9  ‐18,9% 

Deuda financiera neta  (7.254,2)  (7.087,7)  2,3% 

Cartera   34.715,9  33.576,0  3,4% 
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3. RESUMEN POR ÁREAS 
 

Área  Mar. 13  Mar. 12  Var. (%)  % s/ 13  % s/ 12 
(Millones de Euros)   

CIFRA DE NEGOCIO POR ÁREAS DE NEGOCIO 
Servicios medioamb.  875,1  913,5  ‐4,2%  44,1%  37,5% 

Construcción  919,3  1.231,7  ‐25,4%  46,3%  50,6% 

Cemento  121,8  156,2  ‐22,0%  6,1%  6,4% 

Versia  106,3  145,9  ‐27,1%  5,4%  6,0% 

Corporación y ajustes  (38,4)  (11,8)  N/A  ‐1,9%  ‐0,5% 

Total  1.984,1  2.435,5  ‐18,5%  100,0%  100,0% 

            

CIFRA DE NEGOCIO POR ÁREAS GEOGRÁFICAS 
España  931,7  1.127,7  ‐17,4%  47,0%  46,3% 

Austria y Alemania  331,4  398,5  ‐16,8%  16,7%  16,4% 

Este de Europa  148,9  206,7  ‐28,0%  7,5%  8,5% 

Reino Unido  181,2  200,7  ‐9,7%  9,1%  8,2% 

Resto Europa  113,2  140,9  ‐19,6%  5,7%  5,8% 

América y otros  277,6  361,0  ‐23,1%  14,0%  14,8% 

Total  1.984,1  2.435,5  ‐18,5%  100,0%  100,0% 

            

EBITDA 
Servicios medioamb.  131,3  157,8  ‐16,8%  N/A  66,6% 

Construcción  (155,0)  68,9  N/A  N/A  29,1% 

Cemento  5,6  13,3  ‐57,9%  ‐16,6%  5,6% 

Versia  7,9  10,5  ‐24,9%  ‐23,2%  4,4% 

Corporación y ajustes  (23,8)  (13,6)  75,7%  70,1%  ‐5,7% 

Total  (34,0)  236,9  ‐114,4%  100,0%  100,0% 
 

EBIT 
Servicios medioamb.  56,3  81,6  ‐31,0%  ‐85,7%  71,3% 

Construcción  (174,7)  48,9  N/A  N/A  42,7% 

Cemento  88,7  (20,8)  N/A  ‐135,0%  ‐18,2% 

Versia  (11,3)  (12,2)  ‐7,4%  17,2%  ‐10,7% 

Corporación y ajustes  (24,7)  16,9  N/A  37,6%  14,8% 

Total  (65,7)  114,4  ‐157,4%  100,0%  100,0% 
           

Área  Mar. 13  Dic. 12  Var. (%)  % s/ 13  % s/ 12 

(Millones de Euros)           

DEUDA NETA 
Servicios medioamb.  3.260,2  3.274,6  ‐0,4%  44,9%  46,2% 

Construcción  992,8  754,3  31,6%  13,7%  10,6% 

Cemento  1.348,7  1.320,5  2,1%  18,6%  18,6% 

Versia  69,1  83,0  ‐16,7%  1,0%  1,2% 

Corporación y ajustes*  1.583,4  1.655,3  ‐4,3%  21,8%  23,4% 

Total  7.254,2  7.087,7  2,3%  100,0%  100,0% 
        

CARTERA 
Servicios medioamb.  26.323,9  24.980,8  5,4%  75,8%  74,4% 

Construcción  8.392,0  8.595,2  ‐2,4%  24,2%  25,6% 

Total  34.715,9  33.576,0  3,4%  100,0%  100,0% 
 
*Corporación y ajustes incluye la financiación, entre otras, de la participación en el capital de Globalvía, FCC Energía y la deuda de 
adquisición en sociedades de Servicios medioambientales.  
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4. CUENTA DE RESULTADOS  

 

(Millones de Euros)  Mar. 13  Mar. 12  Var. (%) 

Importe neto de la cifra de negocios (INCN)  1.984,1  2.435,5  ‐18,5% 

Resultado Bruto de Explotación (EBITDA)  (34,0)  236,9  ‐114,4% 

Margen EBITDA  ‐1,7%  9,7%  ‐11,4 p.p 

Dotación a la amortización del inmovilizado  (134,8)  (144,8)  ‐6,9% 

Otros Resultados de explotación  103,0  22,4  N/A 

Resultado Neto de Explotación (EBIT)  (65,7)  114,4  ‐157,4% 

Margen EBIT  ‐3,3%  4,7%  ‐8,0 p.p 

Resultado financiero  (112,3)  (103,4)  8,6% 

Otros resultados financieros  151,5  (11,9)  N/A 

Rdo. Entidades valoradas por el método de participación  (8,8)  1,0  N/A 

Resultado antes de Impuestos de actividades 
continuadas 

(35,3)  0,1  N/A 

Gasto por impuesto sobre beneficios  20,5  1,3  N/A 

Resultado de operaciones continuadas  (14,8)  1,4  N/A 

Resultado de actividades interrumpidas  (112,3)  2,6  N/A 

Resultado Neto  (127,1)  3,9  N/A 

Intereses minoritarios  (13,1)  12,7  N/A 

Resultado atribuido a sociedad dominante  (140,2)  16,6  N/A 

 
 

4.1 Importe Neto de la Cifra de Negocios 
 

Los  ingresos del primer  trimestre  alcanzan  los  1.984,1 millones de  euros;  lo que  supone un descenso del 
18,5% respecto al mismo periodo de 2012.  
 
En España  los  ingresos  se  reducen un 17,4%, hasta  los 931,7 millones de euros, debido principalmente  al 
impacto negativo del fuerte ajuste de la inversión pública en infraestructuras en las áreas de Construcción y 
Cemento; mientras que los ingresos internacionales se contraen un 19,5% como resultado de la ejecución del 
plan de reestructuración en Alpine y que implica la salida progresiva de determinados mercados. 
 

 

Desglose Ingresos Internacional 

(Millones de Euros)  Mar. 13  Mar. 12  Var. (%) 

Austria y Alemania  331,4  398,5  ‐16,8% 

Este de Europa  148,9  206,7  ‐28,0% 

Reino Unido  181,2  200,7  ‐9,7% 

Resto de Europa  113,2  140,9  ‐19,6% 

América y otros  277,6  361,0  ‐23,1% 

Total 1.052,4  1.307,8  ‐19,5% 
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La  variación de  los  ingresos  internacionales por  áreas  geográficas  refleja  sobre  todo el efecto de  la  salida 
progresiva de determinados mercados por parte de Alpine, principalmente en el Este de Europa. Los ingresos 
en  Austria  y Alemania  ceden  un  16,8%,  afectados  también  por  un  invierno más  adverso  que  el  anterior; 
mientras que en Reino Unido, el descenso del 9,7% de los ingresos se debe principalmente a la finalización de 
diversos  proyectos  de  infraestructuras.  Por  otra  parte,  la  reducción  del  19,6%  en  el  resto  de mercados 
europeos refleja principalmente el efecto de la desinversión del negocio de handling aeroportuario, que en el 
primer  trimestre de 2012  facturaba un 68% de sus  ingresos en Bélgica e  Italia. Por último, el retroceso del 
23,1% de  los  ingresos procedentes de América  y  resto del mundo  responde principalmente  a  la  salida de 
determinados mercados asiáticos, como China o Azerbaiyán, por parte de Alpine, junto con la reducción del 
negocio de residuos industriales en Estados Unidos. 
 

 

% Ingresos por Áreas Geográficas  

 

4.2 Resultado Bruto de Explotación (Ebitda) 
 

El resultado bruto de explotación del primer trimestre arroja un saldo negativo de 34 millones de euros, en 
comparación con un resultado positivo de 236,9 millones de euros en el mismo periodo del ejercicio anterior, 
debido  principalmente  a  la  incorporación  de  un  resultado  bruto  de  explotación  negativo  en  Alpine  por 
importe de 140,4 millones de euros.  
 
Además de Alpine, el resultado bruto de explotación del Grupo se ve afectado por la caída de los volúmenes 
de actividad en las áreas de Construcción y Cemento en España, junto con el impacto en el área de Servicios 
Medioambientales  del  ajuste  de  los  servicios  de  gestión  de  residuos  urbanos  prestados  a  determinados 
clientes en España y del descenso de márgenes comerciales en el negocio de gestión de residuos industriales. 

 
 

4.3 Resultado Neto de Explotación (Ebit) 
  

En el primer trimestre de 2013 se han dotado 134,8 millones de euros para la amortización del inmovilizado; 
lo que supone un 6,9% menos que en el mismo periodo de 2012 debido a  la reducción de activos en Versia 
(desinversión del negocio de handling aeroportuario en septiembre de 2012) y a la permuta de otros y venta 
de una terminal en Cemento. Además, esta cifra de amortización  incluye 17 millones de euros relativos a  la 
amortización del mayor valor asignado a diversos activos en el momento de su  incorporación al Grupo FCC, 
frente a 19,4 millones en el primer trimestre de 2012.  
 
La partida de otros resultados de explotación por importe de 103 millones de euros recoge principalmente la 
plusvalía de 89,8 millones de euros generada en la operación de intercambio de activos cementeros con CRH 
(sin efecto en caja), junto con la plusvalía de 15,1 millones de euros generada con la venta de la terminal de 
Ipswich por 22,1 millones de euros. 
 
Con todo, el resultado neto de explotación arroja un saldo negativo de 65,7 millones de euros en el trimestre, 
en comparación con el resultado positivo de 114,4 millones en el mismo periodo de 2012. 
 
 

Austria y Alemania 
16,7% 

Reino Unido 9,1% 

Resto de Europa 5,7% 

América y otros 
14,0% 

España 47,0%

Este de Europa 7,5%
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4.4 Resultado Antes de Impuestos de actividades continuadas (BAI) 
 

El  BAI  de  actividades  continuadas  en  el  periodo  se  sitúa  en  ‐35,3 millones  de  euros,  tras  la  aplicación  al 
resultado neto de explotación de las siguientes partidas: 

 

4.4.1 Resultado financiero 
 

Los gastos financieros netos alcanzan los 112,3 millones de euros en el trimestre; lo que supone 
un incremento del 8,6% respecto al mismo periodo de 2012. 
 
La  partida  de  otros  resultados  financieros  por  importe  de  151,5  millones  de  euros  recoge 
principalmente  la quita de 150 millones sobre  la deuda bancaria de Alpine acordada en marzo 
con  sus  entidades  financieras,  junto  con  la  refinanciación  por  dos  años  de  la  deuda  bancaria 
restante. 
 

4.4.2 Resultado de entidades valoradas por el método de participación 
 

El  conjunto  de  sociedades  valoradas  por  el  método  de  participación  aportan  un  resultado 
negativo de 8,8 millones de euros en el trimestre, frente a 1 millón en el mismo periodo de 2012. 
Esta  reducción se debe principalmente a mayores pérdidas atribuibles a Realia por  importe de 
10,7 millones de euros. 

 
 

4.5 Resultado atribuido a la sociedad dominante 
 

El resultado neto atribuible del primer trimestre arroja un saldo negativo de 140,2 millones de euros respecto  
el beneficio de 16,6 millones en el mismo periodo de 2012, tras incorporar al BAI las siguientes partidas:  

 

4.5.1 Impuesto sobre beneficios 
 

El impuesto de sociedades recoge un crédito fiscal de 20,5 millones de euros, frente al crédito de 
1,3 millones devengado en el primer trimestre de 2012.  
 

4.5.2 Resultado de actividades interrumpidas 
 

Este epígrafe refleja  las pérdidas netas de 112,3 millones de euros contabilizadas en el área de 
FCC Energía  tras el  ajuste del  valor de  su  cartera de  activos  renovables por  importe de 158,9 
millones de euros, motivado por los últimos cambios regulatorios introducidos por el Gobierno.  

 

4.5.3 Intereses minoritarios 
 

A  los  accionistas minoritarios  por  su  parte  les  corresponde  un  beneficio  de  13,1 millones  de 
euros, frente a las pérdidas de 12,7 millones en el primer trimestre de 2012, generados en gran 
medida por su participación en el área de Cemento. 
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5. BALANCE DE SITUACIÓN  

 

(Millones de Euros)  Mar. 13  Dic. 12  Var. (M€) 

Inmovilizado intangible  3.827,7  3.821,7  6,0 

Inmovilizado material    4.556,1  4.691,3  (135,2) 

Inversiones contabilizadas por método de participación  928,0  935,0  (7,0) 

Activos financieros no corrientes    416,9  412,6  4,3 

Activo por impuestos diferidos y otros activos no 
corrientes   

724,1  717,2  6,9 

Activos no corrientes    10.452,8  10.577,9  (125,1) 

Activos no corrientes mantenidos para la venta   1.035,6  1.476,2  (440,6) 

Existencias    1.123,7  1.128,7  (5,0) 

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar  4.720,3  4.921,2  (200,9) 

Otros activos financieros corrientes  473,8  437,2  36,6 

Efectivo y otros activos líquidos equivalentes    1.019,0  1.166,2  (147,2) 

Activos corrientes  8.372,4  9.129,5  (757,1) 

TOTAL ACTIVO  18.825,2  19.707,5  (882,3) 

Patrimonio atribuido a accionistas de la sociedad 
dominante  

1.021,7  1.259,9  (238,2) 

Intereses minoritarios  262,3  461,7  (199,4) 

Patrimonio neto    1.284,0  1.721,6  (437,6) 

Subvenciones  242,2  220,2  22,0 

Provisiones no corrientes  1.051,4  1.114,8  (63,4) 

Deuda financiera a largo plazo  4.949,5  4.540,0  409,5 

Otros pasivos financieros no corrientes  631,8  565,9  65,9 

Pasivo por impuestos diferidos y otros pasivos no 
corrientes   

1.139,6  1.106,1  33,5 

Pasivos no corrientes    8.014,4  7.547,0  467,4 

Pasivos vinculados con act. no corrientes mantenidos para 
la venta  

957,0  970,4  (13,4) 

Provisiones corrientes  267,1  303,6  (36,5) 

Deuda financiera a corto plazo  3.797,6  4.151,8  (354,2) 

Otros pasivos financieros corrientes  122,9  172,8  (49,9) 

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar   
4.382,1  4.840,4  (458,3) 

Pasivos corrientes    9.526,8  10.438,9  (912,1) 

TOTAL PASIVO   18.825,2  19.707,5  (882,3) 
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5.1 Inversiones contabilizadas por el método de participación 

 
El importe de 928 millones de euros de inversiones contabilizadas por el método de participación a cierre de 
de marzo incluye:  

1) 381,1 millones de euros correspondientes a la participación del 50% en Globalvía Infraestructuras 
(GVI).  

2) 46,1 millones de euros relativos a la participación del 30% en Realia.  
3) 51 millones de euros correspondientes a la participación del 50% en el Grupo Proactiva (Servicios 

medioambientales). 
4) 26,9 millones de euros atribuibles a sociedades concesionarias no aportadas a GVI. 
5) 422,9  millones  de  euros  correspondientes  al  resto  de  participaciones  y  créditos  a  empresas 

consolidadas por el método de la participación. 

El valor contable del conjunto de participaciones de FCC en concesiones de infraestructuras ascendía a cierre 
del  primer  trimestre  a  408  millones  de  euros.  Este  importe  incorpora  el  valor  atribuible  a  FCC  por  su 
participación  del  50%  en  GVI  (381,1 millones  de  euros),  junto  con  el  valor  de  la  participación  en  otras 
sociedades concesionarias consolidadas por el método de la participación (26,9 millones de euros). 

 

5.2 Activos y pasivos no corrientes mantenidos para la venta 
 

El  importe de 1.035,6 millones de euros en activos no corrientes mantenidos para  la venta a 31 de marzo 
corresponde al área de FCC Energía que se mantiene clasificada como actividad interrumpida.  
 
Estos activos  tienen a  su vez pasivos  totales asociados de un  importe de 957 millones de euros.  La deuda 
financiera neta con terceros de FCC Energía, en exclusiva de proyecto, a cierre del primer trimestre de 2013 
ascendía a 776,7 millones de euros. El incremento de 103,1 millones respecto a diciembre de 2012 responde 
básicamente al cierre en enero de la financiación de proyecto de la planta termosolar de 49,9 Mw en Villena 
(Alicante).  
 

5.3 Patrimonio neto atribuible 
 

Al  final  del  trimestre  el  patrimonio  neto  atribuible  era  de  1.021,7  millones  de  euros.  Como  principal 
componente de su variación destaca la imputación del resultado neto del periodo (‐127,1 millones de euros).  

 

5.4 Endeudamiento financiero neto 
 

La deuda financiera neta a 31 de marzo se eleva a 7.254,2 millones de euros; lo que supone un aumento de 
166,5 millones respecto al cierre de 2012, un incremento del 2,3%. 

 

(Millones de Euros)  Mar. 13  Dic. 12  Var. (M€) 

Endeudamiento con entidades de crédito  7.270,8  7.272,3  (1,5) 

Obligaciones y empréstitos  1.168,4  1.144,7  23,7 

Acreedores por arrendamiento financiero  71,2  70,9  0,3 

Derivados y otros pasivos financieros  236,7  203,9  32,8 

Deuda Financiera Bruta  8.747,1  8.691,8  55,3 

Tesorería y otros activos financieros  (1.492,8)  (1.604,1)  111,3 

Deuda Financiera Neta  7.254,2  7.087,7  166,5 

            Deuda financiera neta con recurso  4.536,7  4.262,9  273,8 

            Deuda financiera neta sin recurso  2.717,5  2.824,8  (107,3) 
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La  variación  registrada  en  el  periodo  tiene  como  principal  componente  la  disminución  de  resultados 
operativos ya comentados, especialmente en Alpine,  junto con el aumento estacional del capital circulante 
producido en el área de Construcción por 153,4 millones de euros.  Ambos factores se han visto mitigados por 
la  reducción de deuda bancaria por 150 millones de euros  acordada  a  finales de marzo  con motivo de  la 
reestructuración  financiera  de  Alpine.  Su  normalización  progresiva  prevista,  tras  completar  su 
reestructuración  a  lo  largo  de  2013,  debería  permitir  en  el  futuro  la  recuperación  de  la  caja  operativa 
invertida en la filial. 

 
Por  áreas  de  negocio,  Servicios  Medioambientales  engloba  un  44,9%  de  la  deuda  neta,  vinculada  a  la 
prestación  de  servicios  de  carácter  público,  regulados  y  de  largo  plazo;  otro  18,6%  de  la  deuda  neta 
corresponde al área de Cemento, actividad que cuenta con un peso relevante de inmovilizado en balance; un 
13,7%  al  área  de  Construcción,  debido  a  la  situación  temporal  de  financiación  operativa  en  Alpine  antes 
comentada y tan solo un 1% a Versia. El 21,8% restante corresponde al área Corporativa, que incorpora tanto 
la deuda de adquisición de filiales en el exterior del área de Medioambiente como el importe de financiación 
de sociedades participadas por la cabecera (GVI, FCC Energía…). 

 
 

Deuda Neta por Áreas de Negocio 

 
La deuda  financiera neta sin  recurso a  la cabecera del Grupo asciende a 2.717,5 millones de euros;  lo que 
supone un 37,5% del total. El desglose de la misma por áreas de actividad es el siguiente: 
 

 

Deuda Neta Sin Recurso por Áreas de Negocio 

 
 

Es importante mencionar que la casi totalidad de la deuda vinculada al área Cementera es sin recurso al resto 
del Grupo FCC y así consta  tras el acuerdo de  refinanciación completo alcanzado en dicha área en  julio de 
2012. Otros 625 millones de euros corresponden al subgrupo Alpine y  su clasificación está de acuerdo con la  
reestructuración financiera alcanzada a finales de marzo pasado. El resto de la deuda con recurso limitado a 
los  proyectos  o  activos  que  financia  corresponde  en  su  práctica  totalidad  a  las  actividades  de  agua  y 
tratamiento de residuos de Servicios Medioambientales. 
 
 

Construcción 13,7% Versia 1,0%

Serv. Medioamb. 44,9%Cemento 18,6%

Corporación  21,8%

Cemento 45,9%

Serv. Medioamb. 28,6%

Construcción 25,5%
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5.5 Otros pasivos financieros corrientes y no corrientes  
 

El  saldo  de  otros  pasivos  financieros  corrientes  y  no  corrientes  de  754,7 millones  de  euros  incluye  otros 
pasivos financieros que no se consideran deuda financiera dada  la naturaleza de  los mismos; tales como  los 
asociados a proveedores de  inmovilizado  (licencias de explotación en mobiliario urbano de Versia por 571 
millones de euros), fianzas y depósitos recibidos, así como opciones sobre acciones. 
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6. FLUJOS DE CAJA   

De actividades continuadas 

(Millones de Euros)  Mar. 13  Mar. 12  Var. (%) 

Recursos generados  (63,6)  226,2  ‐128,1% 

(Incremento) / disminución c. corriente operativo  (206,7)  (556,2)  ‐62,8% 

Otros (Impuestos, dividendos…)  (20,5)  (15,8)  29,7% 

FC de explotación  (290,8)  (345,8)  ‐15,9% 

FC de inversiones  (60,4)  (104,6)  ‐42,3% 

FC de actividades  (351,2)  (450,4)  ‐22,0% 

FC de financiación   (101,3)  (199,7)  ‐49,3% 

Otros (diferencias de conversión, cambios de 
perímetro…) 

285,9  (36,7)  N/A 

(Incremento) / disminución deuda financiera neta  (166,6)  (686,8)  ‐75,7% 

 
 

6.1 Flujo de caja de explotación  
 

El  flujo  de  caja  de  explotación  consolidado muestra  un  saldo  negativo  de  290,8 millones  de  euros  en  el 
trimestre, pero contiene una notable mejoría en comparación con un flujo negativo de 345,8 millones en el 
mismo periodo de 2012. Esta mejora de 55 millones de euros es el resultado principalmente, por un lado, de 
un menor  consumo de  capital  corriente operativo por  importe de 349,5 millones  y, por otro, de menores 
recursos generados por las operaciones por importe de 289,8 millones de euros. Tanto el menor consumo de 
capital  corriente  operativo  como  los  menores  recursos  generados  por  las  operaciones  se  producen 
principalmente en el área de Construcción y particularmente en Alpine. 
 

 (Millones de Euros)  Mar. 13  Mar. 12  Dif.  

Construcción  (153,4)  (572,8)  419,4 

Servicios Medioambientales    (65,9)  (10,9)  (55,0) 

Versia  (1,0)  6,3  (7,3) 

Cemento  (9,4)  (19,0)  9,6 

Corporación y ajustes  23,0  40,2  (17,2) 

(Incremento) / disminución c. corriente operativo  (206,7)  (556,2)  349,5 

 
El  incremento  de  55  millones  de  euros  del  capital  corriente  operativo  en  el  área  de  Servicios 
Medioambientales está en línea con lo previsto, teniendo en cuenta la menor cesión de créditos de clientes a 
entidades financieras respecto al primer trimestre de 2012. 
 
El saldo de derechos de cobro que acumulan retrasos por parte de clientes públicos en España a cierre del 
trimestre se mantiene estable, en torno a los 600 millones de euros. Su progresiva reducción y conversión en 
caja constituye un  firme objetivo del Grupo,  tras  las medidas ya  tomadas por  las administraciones públicas 
(planes de ajuste y controles presupuestarios) junto con otras adicionales que se espera se concreten durante 
el segundo trimestre del ejercicio.   
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6.2 Flujo de caja de inversión 
 
El  flujo  de  caja  de  inversión  consolidado  en  el  trimestre  se  sitúa  en  60,4 millones;  lo  que  supone  una 
reducción  de  44,2  millones  de  euros  respecto  al  mismo  periodo  de  2012.  Esta  diferencia  se  explica 
principalmente  por  los  ingresos  de  22,1 millones  de  euros  correspondientes  a  la  venta  de  una  terminal 
portuaria en el área de Cemento en este primer trimestre, junto con las menores inversiones en Versia. 
 
A continuación se presenta el desglose de las inversiones netas por área de actividad:  
 

(Inversión/Desinversión, Millones de Euros)  Mar. 13  Mar. 12  Dif.  

Servicios medioambientales  (28,9)  (32,1)  3,2 

Construcción  (18,2)  (17,2)  (1,0) 

Cemento  16,2  (6,2)  22,4 

Versia  (8,4)  (20,3)  11,9 

Corporación y ajustes  (21,1)  (28,8)  7,7 

Total  (60,4)  (104,6)  44,2 

 
 

6.3 Flujo de caja de financiación 
 

El flujo de caja de financiación consolidado mejora en 98,4 millones de euros en comparación con el primer 
trimestre  de  2012  debido  a  que  éste  incorporaba  73,7  millones  de  euros  correspondientes  al  pago  de 
dividendos  de  la  sociedad  cabecera  del  Grupo,  junto  con  la  inversión  de  52,6 millones  de  euros  para  la 
adquisición  de  los minoritarios  restantes  de  Alpine  (13,5%),  en  virtud  del  acuerdo  perfeccionado  el  año 
anterior.   
 

 
6.4 Otros  

 
Este epígrafe, con un saldo de 285,9 millones de euros, incluye dos conceptos principalmente:  

 La quita de 150 millones de euros sobre la deuda bancaria de Alpine acordada en marzo pasado con 
sus  entidades  financieras  en  el  marco  de  la  refinanciación  por  dos  años  de  la  deuda  bancaria 
restante. 

 La reclasificación de 117 millones de euros de deuda corporativa como deuda asociada a pasivos no 
corrientes mantenidos para  la venta, después de cerrar en enero  la  financiación de proyecto de  la 
planta  termosolar de 49,9 Mw en Villena  (Alicante).  La entrada en operaciones de esta planta,  la 
última en desarrollo en FCC Energía, está prevista para mediados de 2013. 
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7. ANÁLISIS POR ÁREAS DE NEGOCIO 

 
7.1 Servicios Medioambientales 

 
7.1.1 Resultados 

(Millones de Euros)  Mar. 13  Mar. 12  Var. (%) 

Cifra de Negocio  875,1  913,5  ‐4,2% 

Nacional  531,8  550,8  ‐3,4% 

Internacional  343,3  362,6  ‐5,3% 

EBITDA  131,3  157,8  ‐16,8% 

Margen EBITDA  15,0%  17,3%  ‐2,3 p.p 

EBIT  56,3  81,6  ‐31,0% 

Margen EBIT  6,4%  8,9%  ‐2,5 p.p 

 
La cifra de negocio del área de Servicios Medioambientales alcanza los 875,1 millones de euros en el primer 
trimestre de 2013; lo que supone un descenso del 4,2% respecto igual periodo del año anterior.  
 
Los  ingresos en España  se  reducen un 3,4% debido principalmente al ajuste de  la actividad de gestión de 
residuos urbanos; mientras que los ingresos internacionales se contraen un 5,3% debido a la reducción de la 
actividad de gestión de residuos  industriales en Estados Unidos,  junto con  la  finalización de un contrato de 
descontaminación de suelos en la República Checa. 
 
 

(Millones de Euros)  Mar. 13  Mar. 12  Var. (%) 

Cifra de Negocio España  531,8  550,8  ‐3,4% 

Medio Ambiente  347,8  369,4  ‐5,8% 

Agua  155,5  147,3  5,6% 

Residuos Industriales  28,5  34,1  ‐16,4% 

Cifra de Negocio Internacional  343,3  362,6  ‐5,3% 

Medio Ambiente  262,0  269,6  ‐2,8% 

Agua  44,6  47,5  ‐6,1% 

Residuos Industriales  36,7  45,5  ‐19,3% 

       
 
Por área de actividad,  los  ingresos procedentes del negocio de Medio Ambiente en España  se  reducen un 
5,8% debido principalmente al ajuste de los servicios prestados a determinados clientes para acomodarlos a 
sus disponibilidades financieras. En mercados internacionales, los ingresos de Medio Ambiente ceden un 2,8% 
debido principalmente a la finalización de un contrato de descontaminación de suelos en la República Checa, 
mientras que en el Reino Unido  los menores volúmenes en vertederos aún no se ven compensados por  la 
entrada en funcionamiento de nuevas plantas actualmente en proceso de construcción. 
 
Los ingresos procedentes del negocio de Agua en España aumentan un 5,6% debido a la aportación de varios 
contratos como la ampliación del contrato de abastecimiento de Lleida o un nuevo servicio de depuración en 
Algeciras; mientras que los ingresos internacionales ceden un 6,1% debido principalmente a la finalización de 
la construcción de varias plantas de tratamiento y bombeo en México.  
 
Por su parte, el negocio de Residuos Industriales continúa acusando el descenso de la actividad industrial en 
España y Portugal, así como los menores volúmenes y precios de venta de las materias primas recicladas en 
Estados Unidos. 
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Desglose Ingresos Internacional 

(Millones de Euros)  Mar. 13  Mar. 12  Var. (%) 

Reino Unido  171,3  174,1  ‐1,6% 

Este de Europa  75,1  78,7  ‐4,6% 

Resto de Europa  52,4  54,0  ‐3,0% 

América y otros  44,5  55,8  ‐20,3% 

Total 343,3  362,6  ‐5,3% 

 
Por  áreas  geográficas,  destaca  el  peso  en  Reino  Unido  (19,5%  de  los  ingresos  del  total  del  área)  en  los 
negocios de  tratamiento y eliminación de  residuos urbanos; en el  resto de Europa  (14,6%), principalmente 
República Checa y Austria, tanto en gestión de residuos urbanos como del ciclo integral del agua; así como en 
Estados Unidos, en gestión de residuos industriales (hidrocarburos). 

 

Desglose Ingresos por Área Geográfica 

 
 
El resultado bruto de explotación (Ebitda) se reduce un 16,8% en el periodo, hasta alcanzar los 131,3 millones 
de euros; lo que supone un margen operativo del 15,0% frente al 17,3% alcanzado en el primer trimestre de 
2012.  Esta  reducción  del margen  operativo  se  produce  en  gran medida  a  consecuencia  del  ajuste  de  los 
servicios  de  gestión  de  residuos  urbanos  prestados  a  determinados  clientes  en  España  y  al  descenso  de 
márgenes comerciales en el negocio de gestión de residuos industriales. 
 
Por otro lado, cabe destacar el incremento del 5,4% de la cartera del área respecto a la acumulada a cierre de 
2012, hasta alcanzar los 26.323,9 millones de euros. En España, el crecimiento del 6,7% de la cartera se debe 
principalmente a la incorporación del contrato para la gestión del ciclo integral del agua en la ciudad de Jerez 
durante los próximos 25 años por un importe cercano a los 900 millones de euros. Mientras que en el ámbito 
internacional  (+2,7%) destacan  las ampliaciones de contratos existentes en República Checa y Portugal. No 
obstante, el importe de la cartera internacional todavía no incluye 350 millones de euros correspondientes al 
contrato,  formalizado  en  abril de  2013, para  la  construcción  y  gestión durante  30  años de una planta de 
tratamiento de residuos en Buckinghamshire (Reino Unido). 
 

Desglose Cartera por Zona Geográfica 

(Millones de Euros)  Mar. 13  Dic.12  Var. (%) 

España  17.841,5  16.723,3  6,7% 

Internacional  8.482,4  8.257,5  2,7% 

Total  26.323,9  24.980,8  5,4% 
 
 

América y 
Otros 5,1% 

España 60,8% Reino Unido 19,5% 

Este de Europa  
8,6% 

Resto de Europa 6,0% 
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7.1.2 Proactiva 
 

Proactiva es el principal grupo de gestión de residuos urbanos y del ciclo  integral del agua en Iberoamérica, 
presente  en  los  principales  países  de  la  región  (Brasil,  Chile,  Méjico,  Perú,  Colombia…).  El  grupo  está 
participado  al  50%  por  FCC,  por  lo  que  de  acuerdo  con  la  política  contable  de  FCC,  sus  resultados  se 
consolidan por el método de la participación.  
 
En el primer trimestre de 2013  los  ingresos de Proactiva aumentan un 3,2% respecto al mismo periodo del 
año anterior, hasta los 130,4 millones de euros, a pesar del efecto adverso de la variación del tipo de cambio. 
El resultado bruto de explotación alcanza los 21,4 millones de euros; lo que supone un margen sobre ventas 
del 16,4%. Mientras que su deuda financiera neta a 31 de marzo ascendía a 106,9 millones de euros. 
 

 

7.1.3 Flujo de caja 
 

(Millones de Euros)  Mar. 13  Mar. 12  Var. (%) 

Recursos generados  137,9  160,5  ‐14,1% 

(Incremento) / disminución capital corriente operativo  (65,9)  (10,9)  N/A 

Otros (Impuestos, dividendos…)  (10,3)  (11,9)  ‐13,4% 

FC de explotación  61,7  137,7  ‐55,2% 

FC de inversiones  (28,9)  (32,1)  ‐10,0% 

FC de actividades  32,8  105,6  ‐68,9% 

FC de financiación   (53,0)  (65,9)  ‐19,6% 

 Otros FC (diferencias de conversión, cambios de 
perímetro…) 

34,6  12,3  181,3% 

(Incremento) / disminución deuda financiera neta  14,4  52,0  ‐72,3% 

 

(Millones de Euros)  Mar. 13  Dic. 12  Var.(M€) 

Deuda Financiera Neta  3.260,2  3.274,6  (14,4) 

            Deuda financiera neta con recurso  2.482,5  2.537,8  (55,3) 

            Deuda financiera neta sin recurso  777,7  736,8  40,9 

 
El  flujo  de  caja  de  explotación  generado  por  el  área  de  Servicios Medioambientales  durante  el  trimestre 
alcanza los 61,7 millones de euros; lo que supone un 55,2% menos que en el mismo periodo de 2012 debido 
en mayor medida  al  incremento  de  55 millones  de  euros  en  el  capital  corriente  operativo  y,  en menor 
medida, al descenso del 14,1% en los recursos generados por las operaciones.  
 
En relación a  la  inversión en capital corriente operativo, conviene señalar que se encuentra en  línea con  lo 
previsto,  teniendo  en  cuenta  la menor  cesión  de  créditos  de  clientes  a  entidades  financieras  respecto  al 
primer trimestre de 2012. 
 
El saldo de derechos de cobro que acumulan retrasos por parte de clientes públicos en España a cierre del 
trimestre se mantiene estable, en torno a los 600 millones de euros. Su progresiva reducción y conversión en 
caja  constituye un  firme objetivo del  área,  tras  las medidas  ya  tomadas por  las  administraciones públicas 
(planes de ajuste y controles presupuestarios) junto con otras adicionales que se espera se concreten durante 
el segundo trimestre del año actual.  
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Con todo, una vez aplicado el flujo de caja de inversión y de financiación, el endeudamiento neto del área se 
reduce en 14,4 millones de euros en el  trimestre, hasta  los 3.260,2 millones de euros. La deuda  financiera 
neta sin recurso a la cabecera del Grupo asciende a 777,7 millones de euros, vinculados principalmente con la 
deuda de adquisición de WRG en Reino Unido y con la financiación de plantas de tratamiento de residuos. 
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7.2 Construcción 
 

7.2.1 Resultados 
 

(Millones de Euros)  Mar. 13  Mar. 12  Var. (%) 

Cifra de Negocio  919,3  1.231,7  ‐25,4% 

Nacional  297,2  411,6  ‐27,8% 

Internacional  622,1  820,1  ‐24,1% 

EBITDA  (155,0)  68,9  N/A 

Margen EBITDA  ‐16,9%  5,6%  ‐22,5 p.p 

EBIT  (174,7)  48,9  N/A 

Margen EBIT  ‐19,0%  4,0%  ‐23,0 p.p 

 
Los  ingresos del área de Construcción en el primer  trimestre alcanzan  los 919,3 millones de euros;  lo que 
supone una reducción del 25,4% respecto al mismo periodo de 2012. El fuerte ajuste de la inversión pública 
en  infraestructuras ha motivado una caída del 27,8% de  los  ingresos en España; mientras que  los  ingresos 
procedentes de mercados  internacionales se reducen un 24,1% como resultado de  la ejecución del plan de 
reestructuración en Alpine y que implica la salida progresiva de mercados del este y centroeuropa. 

 

Desglose Ingresos Internacional 

(Millones de Euros)  Mar. 13  Mar. 12  Var. (%) 

Austria y Alemania  306,5  372,8  ‐17,8% 

Este de Europa  73,8  128,0  ‐42,3% 

Resto de Europa  79,8  86,6  ‐7,9% 

América y otros  162,0  232,7  ‐30,4% 

Total 622,1  820,1  ‐24,1% 

 
La variación de ingresos por áreas geográficas, además de la salida progresiva de determinados mercados en 
Alpine,  particularmente  destacado  en  el  Este  de  Europa,  junto  con  un  redimensionamiento  en  Alemania, 
muestra principalmente el efecto de un invierno más adverso que el año pasado. El retroceso del 30,4% de los 
ingresos  en América  y  resto del mundo  se debe  también  a  la  salida de mercados  asiáticos  como China o 
Azerbaiyán. 
 

 

Desglose Ingresos por área geográfica 

 

España 32,3%

Austria y Alemania 
33,3% 

Resto de Europa 8,7% 

Este de Europa 8,0%

América y otros  
17,7% 
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El  resultado  bruto  de  explotación  (Ebitda)  muestra  un  saldo  negativo  de  155  millones  de  euros  en  el 
trimestre, en  comparación  con un  resultado positivo de 68,9 millones en el mismo periodo de 2012. Esta 
evolución del resultado bruto de explotación se debe, por un lado, a la incorporación de pérdidas operativas 
en Alpine derivadas de su proceso de reestructuración por importe de 140,4 millones de euros y, por otro, al 
efecto de la fuerte caída de la inversión pública en España. 
 
 
La cartera de contratos del área se reduce un 2,4% respecto a la acumulada a cierre de 2012, hasta los 8.392 
millones  de  euros,  debido  principalmente  al  descenso  de  la  contratación  en  España.  En  mercados 
internacionales, la incorporación de importantes adjudicaciones en nuevos ámbitos ha permitido compensar 
sobradamente  la  caída  de  la  contratación  resultante  de  la  reorientación  estratégica  en  Alpine.  En  estas 
nuevas localizaciones destaca el de la ciudad hospitalaria de Panamá por 416 millones de euros. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Por tipo de actividad la obra civil y servicios industriales mantienen un peso dominante en la cartera de obra a 
cierre del trimestre con un 78,2% del total, mientras que edificación no residencial y residencial suponen un 
14,9% y un 6,9%, respectivamente. 

 

Desglose Cartera por Segmento de Actividad 

(Millones de Euros)  Mar. 13  Dic.12  Var. (%) 

Obra civil  6.163,4  6.274,7  ‐1,8% 

Edificación no residencial  1.248,4  1.229,8  1,5% 

Edificación  residencial  584,4  633,5  ‐7,8% 

Servicios Industriales  395,8  457,2  ‐13,4% 

Total  8.392,0  8.595,2  ‐2,4% 

 
 
 

7.2.2 Flujo de caja 
 

(Millones de Euros)  Mar. 13  Mar. 12  Var. (%) 

Recursos generados  (190,1)  64,6  N/A 

(Incremento) / disminución capital corriente operativo  (153,4)  (572,8)  ‐73,2% 

Otros (Impuestos, dividendos…)  (1,9)  (1,5)  26,7% 

FC de explotación  (345,4)  (509,7)  ‐32,2% 

FC de inversión  (18,2)  (17,2)  5,8% 

FC de actividades  (363,6)  (526,9)  ‐31,0% 

FC de financiación   (21,6)  (52,6)  ‐58,9% 

Otros FC (diferencias de conversión, cambios de 
perímetro…) 

146,7  0,8  N/A 

(Incremento) / disminución deuda financiera neta  (238,5)  (578,7)  ‐58,8% 

Desglose Cartera por Zona Geográfica 

(Millones de Euros)  Mar. 13  Dic.12  Var. (%) 

España  3.501,5  3.807,5  ‐8,0% 

Internacional  4.890,4  4.787,7  2,1% 

Total  8.392,0  8.595,2  ‐2,4% 
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 (Millones de Euros)  Mar. 13  Dic. 12  Var.(M€) 

Deuda Financiera Neta  992,8  754,3  238,5 

            Deuda financiera neta con recurso  299,2  (46,6)  345,8 

            Deuda financiera neta sin recurso  693,6  800,9  (107,3) 

 
 
El área de Construcción ha generado un flujo de caja de explotación negativo por importe de 345,4 millones, 
en comparación con un flujo negativo de 509,7 millones en el primer trimestre de 2012. Esta mejora de 164,3 
millones de euros procede, por un lado, de un menor consumo de capital corriente operativo por importe de 
419,4  millones  y,  por  otro,  de  menores  recursos  generados  por  las  operaciones  por  importe  de  254,7 
millones. 
 
En relación a la inversión de 153,4 millones de euros en capital corriente operativo, cabe señalar que resulta 
íntegramente del descenso de  la actividad en el mercado doméstico; mientras que  la ejecución del plan de 
reestructuración  en  Alpine  ha  supuesto  un  flujo  de  caja  positivo  por  este  concepto  por  importe  de  43,6 
millones de euros. 
 
El apartado de otros flujos de caja incluye principalmente la quita de 150 millones sobre la deuda bancaria de 
Alpine acordada en marzo pasado con sus entidades financieras, junto con la refinanciación por dos años de 
la deuda bancaria restante. 

 
Con  todo, una vez aplicado el  flujo de caja de  inversión y de  financiación, el endeudamiento neto del área 
aumenta  en  238,5 millones  en  el  trimestre, hasta  los  992,8 millones de  euros; de  los que  693,6 millones 
corresponden a deudas sin recurso a la cabecera del Grupo, correspondientes prácticamente en su  totalidad 
al subgrupo Alpine (625 Mn€). 
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7.3 Cemento 

 
7.3.1 Resultados 
 

(Millones de Euros)  Mar. 13  Mar. 12  Var. (%) 

Cifra de Negocio  121,8  156,2  ‐22,0% 

Nacional  52,8  86,0  ‐38,6% 

Internacional  69,0  70,1  ‐1,6% 

EBITDA  5,6  13,3  ‐57,9% 

            Margen EBITDA  4,6%  8,5%  ‐3,9 p.p 

EBIT  88,7  (20,8)  N/A 

            Margen EBIT  72,8%  ‐13,4%  N/A 

 
Los ingresos del área de Cemento alcanzan los 121,8 millones de euros en el primer trimestre de 2013; lo que 
supone un descenso del 22% respecto al mismo periodo del año anterior.  
 
En España  la cifra de negocios se contrae un 38,6%, debido principalmente a  la caída del 29% del consumo 
nacional  de  cemento  durante  el  primer  trimestre  del  año,  junto  con  el  efecto del  intercambio de  activos 
efectuado  con  CRH  y  que  ha  supuesto,  por  un  lado,  la  salida  de  Cementos  Lemona  del  perímetro  de 
consolidación del Grupo y, por otro,  la adquisición de  los minoritarios de Corporación Uniland (previamente 
consolidado globalmente). Ajustado por Cementos Lemona,  la caída de  ingresos en España hubiera sido del 
33%. 
 

Desglose Ingresos Internacional 

(Millones de Euros)  Mar. 13  Mar. 12  Var. (%) 

Estados Unidos  33,7  29,6  14,0% 

Túnez  22,3  21,2  5,1% 

Reino Unido & Otros  13,0  19,3  ‐33,0% 

Total  69,0  70,1  ‐1,6% 

 
Por el contrario, en el ámbito internacional destaca el crecimiento del 14% de los ingresos en Estados Unidos, 
impulsados por un incremento del 18% de los volúmenes vendidos, junto con el crecimiento del 5,1% de los 
ingresos en Túnez. Estos aumentos  se han visto  contrarrestados por  la  caída de  las exportaciones a Reino 
Unido, consecuencia de la desinversión de la terminal de Ipswich en febrero pasado. En conjunto, los ingresos 
internacionales ceden un ligero 1,6% y ya representan un 56,6% de los ingresos totales del área. 

 

Desglose Ingresos por área geográfica 

España 43,4%
Estados Unidos 

27,7% 

Túnez 18,3%
Reino Unido y otros 
10,6% 
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El  resultado bruto de explotación del área se  reduce un 57,9% en comparación con el primer  trimestre de 
2012, hasta 5,6 millones de euros; lo que supone un margen operativo del 4,6% frente al 8,5% obtenido en el 
mismo periodo del año anterior. Esta contracción del margen se produce principalmente a consecuencia del 
descenso de  las  tasas de utilización en España,  junto con  la  inexistencia de ventas de derechos de emisión 
durante  el  periodo  frente  a  las  realizadas  en  2012;  lo  que  se  ha  visto  parcialmente  compensado  por  la 
recuperación del margen operativo en Estados Unidos. 
 
La caída más drástica de lo previsto del consumo de cemento en España ha obligado a reforzar los objetivos 
de recuperación de rentabilidad del área enmarcados en el plan de reestructuración operativa (New Val). Por 
este motivo, la compañía está trabajando en la implantación de medidas adicionales orientadas a adecuar la 
capacidad de producción y los costes de estructura a la situación actual del mercado. 
 
Por  su  parte  el  fuerte  aumento  del  resultado  neto  de  explotación,  hasta  88,7 millones  de  euros  en  el 
trimestre,  incluye  89,8  millones  de  euros  por  la  plusvalía  generada  en  la  mencionada  operación  de 
intercambio de activos (sin efecto en caja), junto con 15,1 millones de euros por la plusvalía generada con la 
venta de la terminal de Ipswich (Reino Unido) por 22,1 millones de euros. 
 

 

7.3.2 Flujo de caja 
 

(Millones de Euros)  Mar. 13  Mar. 12  Var. (%) 

Recursos generados  4,3  4,6  ‐6,5% 

(Incremento) / disminución capital corriente operativo  (9,4)  (19,0)  ‐50,5% 

Otros (Impuestos, dividendos…)  0,3  8,9  ‐96,6% 

FC de explotación  (4,8)  (5,5)  ‐12,7% 

FC de inversiones  16,2  (6,2)  N/A 

FC de actividades  11,4  (11,7)  ‐197,4% 

FC de financiación   (24,2)  (22,8)  6,1% 

Otros FC (diferencias de conversión, cambios de 
perímetro…) 

(15,3)  42,9  ‐135,7% 

(Incremento) / disminución deuda financiera neta  (28,1)  8,5  N/A 

 

(Millones de Euros)  Mar. 13  Dic.12  Var.(M€) 

Deuda Financiera Neta  1.348,7  1.320,5  28,2 

            Deuda financiera neta con recurso  102,5  33,4  69,1 

            Deuda financiera neta sin recurso  1.246,2  1.287,1  (40,9) 

 
El  área de Cemento ha  generado un  flujo de  caja de explotación negativo de 4,8 millones de euros en el 
trimestre,  frente  al  flujo  negativo  de  5,5 millones  generado  en  el mismo  periodo  del  año  anterior.  Los 
menores recursos generados después de  impuestos se han visto compensados por una menor  inversión en 
capital corriente operativo.  
 
El  flujo  de  caja  de  inversiones  de  16,2 millones  de  euros  en  el  periodo  incluye  22,1 millones  de  euros 
ingresados por  la venta de  la  terminal de  Ipswich. Por su parte  la  inversión de 5,9 millones de euros en el 
trimestre se ha centrado en incrementar el uso de combustibles y materias primas alternativas, junto con el 
desarrollo  de  nuevos  productos.  A  cierre  de marzo  pasado  el  porcentaje  de  sustitución  de  combustibles 
fósiles ascendía a un 19,7%. 
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Una vez aplicado el flujo de caja de financiación y otras variaciones, la deuda financiera neta aumenta en 28,2 
millones de euros durante el trimestre, hasta los 1.348,7 millones de euros. De este importe, 102,5 millones 
de euros corresponden a deudas del área con  la cabecera del Grupo. El  resto es deuda  financiera neta sin 
recurso a la cabecera del Grupo. 
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7.4 Versia 

 
7.4.1 Resultados 
 

(Millones de Euros)  Mar. 13  Mar. 12  Var. (%) 

Cifra de Negocio  106,3  145,9  ‐27,1% 

Nacional  81,2  90,2  ‐10,0% 

Internacional  25,1  55,7  ‐54,9% 

EBITDA  7,9  10,5  ‐24,9% 

            Margen EBITDA  7,4%  7,2%  0,2 p.p 

EBIT  (11,3)  (12,2)  ‐7,4% 

            Margen EBIT  ‐10,6%  ‐8,4%  ‐2,3 p.p 

 
La cifra de negocio del área de servicios urbanos (Versia) es de 106,3 millones de euros en el primer trimestre 
de 2013;  lo que supone una contracción del 27,1% respecto al mismo periodo del año anterior debido a  la 
desinversión  del  negocio  de  handling  aeroportuario  en  septiembre  de  2012.  Excluyendo  este  efecto,  en 
términos homogéneos  los  ingresos del área aumentan un 10,2%,  impulsados por el negocio de Mobiliario 
Urbano.   

 

Cifra de Negocio por Actividad 

(Millones de Euros)  Mar. 13  Mar. 12  Var. (%) 

Logística  61,4  62,2  ‐1,4% 

Mobiliario Urbano  32,7  25,1  30,1% 

Otros*  12,3  58,6  ‐79,1% 

Total  106,3  145,9  ‐27,1% 

*Otros incluye SVAT, Conservación‐Sistemas y Handling aeroportuario. 

 
Por actividades destaca el crecimiento del 30,1% de los ingresos del negocio de Mobiliario Urbano, gracias al 
arranque del contrato para  la gestión comercial de soportes publicitarios en toda  la red de aeropuertos de 
Aena en España, salvo los aeropuertos canarios; así como a la positiva evolución del contrato de gestión del 
mobiliario urbano de la ciudad de Nueva York. Por otro lado, el negocio de Logística continúa afectado por la 
contracción de  la actividad en España; mientras que  la caída del 79,1% de  los  ingresos en otros negocios se 
debe a la desinversión comentada del negocio de handling aeroportuario en septiembre de 2012. 

 
 

Desglose Ingresos por área geográfica 

 

Por  zona geográfica,  las ventas en España  suponen un 76,4% del  total.  La presencia en otros mercados es 
relevante  en Mobiliario  Urbano,  de  donde  proceden  un  57,3%  de  los  ingresos,  básicamente  de  Estados 
Unidos, Portugal y Brasil.   

España 76,4%

Europa 8,8%

EEUU, Brasil y otros  
14,8% 
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Desglose Ingresos Internacional 

(Millones de Euros)  Mar. 13  Mar. 12  Var. (%) 

Estados Unidos, Brasil y otros  15,8  12,0  31,4% 

Europa  9,3  43,7  ‐78,6% 

Total 25,1  55,7  ‐54,9% 

 
El crecimiento del 31,4% en Estados Unidos, Brasil y otros, responde principalmente a la positiva evolución del 
contrato de gestión del mobiliario urbano de  la ciudad de Nueva York. Mientras que  la caída del 78,6% en 
Europa se debe principalmente a la venta del negocio de handling aeroportuario en septiembre de 2012. Un 
68% de los ingresos de este negocio en el primer trimestre de 2012 procedían de Bélgica e Italia. 
 
Por su parte, el resultado bruto de explotación alcanza los 7,9 millones de euros; lo que supone un descenso 
interanual del 24,9% debido tanto a la venta del negocio de handling aeroportuario, como por los costes de 
puesta en marcha del contrato para la gestión comercial de los soportes publicitarios en la red de aeropuertos 
de Aena en el área de mobiliario urbano. 
 

 

7.4.2 Flujo de caja 

(Millones de Euros)  Mar. 13  Mar. 12  Var. (%) 

Recursos generados  8,0  6,9  15,9% 

(Incremento) / disminución capital corriente operativo  (1,0)  6,3  ‐115,9% 

Otros (Impuestos, dividendos…)  0,7  (4,2)  ‐116,7% 

FC de explotación  7,7  9,0  ‐14,4% 

FC de inversiones  (8,4)  (20,3)  ‐58,6% 

FC de actividades  (0,7)  (11,3)  ‐93,8% 

FC de financiación   (4,0)  (5,2)  ‐23,1% 

Otros FC (diferencias de conversión, cambios de 
perímetro…) 

18,6  8,2  126,8% 

(Incremento) / disminución deuda financiera neta  13,9  (8,3)  N/A 

 

(Millones de Euros)  Mar. 13  Dic. 12  Var.(M€) 

Deuda Financiera Neta  69,1  83,0  (13,9) 

            Deuda financiera neta con recurso  69,1  83,0  (13,9) 

            Deuda financiera neta sin recurso  0,0  0,0  0,0 

 
El flujo de caja de explotación generado por el área de Versia durante el trimestre asciende a 7,7 millones de 
euros;  lo que  supone un descenso del 14,4%  respecto  al  generado  en  el mismo periodo del  año  anterior 
debido a una mayor inversión en capital corriente operativo.  
 
El  flujo de  caja de  inversión del área  se  reduce un 58,6% en el  trimestre, hasta  los 8,4 millones de euros, 
debido principalmente a menores cánones pagados en el negocio de Mobiliario Urbano. 
 
Con todo, una vez aplicado el  flujo de caja de  financiación y otras variaciones,  la deuda  financiera neta del 
área se reduce en 13,9 millones de euros respecto diciembre 2012, hasta los 69,1 millones de euros.   
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8. DATOS DE LA ACCIÓN 

 
8.1 Evolución bursátil 

 
 

      *Incluye pago de dividendo. 
 
 

8.2 Dividendos 
 

El pasado 20 de diciembre de 2012 el Consejo de Administración de FCC decidió, de acuerdo con un principio 
de gestión prudente y en el mejor  interés de todos  los accionistas de  la compañía, no distribuir dividendo a 
cuenta de los resultados de 2012, como era habitual en pasados ejercicios. 

 
 

8.3 Autocartera 
 

A 31 de marzo de 2013 el Grupo FCC poseía, directa e  indirectamente, un total de 12.712.107 títulos de  la 
Compañía, con lo que la posición de autocartera es del 9,986% sobre el capital social.  

 
 

 

  En. – Mar. 2013  En. ‐Mar. 2012

Precio de cierre  (€)  7,44  16,75 

Revalorización  (24,5%)  (16,4%) 

Rentabilidad*  (24,5%)  (13,2%) 

Máximo (€)  11,50  20,30 

Mínimo (€)  7,44  16,44 

Volumen medio diario (nº  títulos)  637.799  401.845 

Efectivo medio diario (millones €)  5,8  7,4 

Capitalización de cierre (millones €)  947  2.132 

Nº de acciones en circulación a cierre  127.303.296  127.303.296 

BPA Básico  N/A  0,14 
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9.     AVISO LEGAL 
 

El presente documento puede contener manifestaciones de futuro sobre intenciones,  expectativas o previsiones 
del Grupo FCC o de su dirección a la fecha de realización del mismo, que se refieren a diversos aspectos, como el 
crecimiento  de  las  distintas  líneas  de  negocio,  los  resultados  del  Grupo  FCC  u  otros  aspectos  relativos  a  la 
actividad y situación de la misma. 
 
Estas manifestaciones de futuro o previsiones no constituyen, por su propia naturaleza, garantías de un  futuro 
cumplimiento, encontrándose condicionadas por riesgos, incertidumbres y otros factores relevantes, que podrían 
determinar que los desarrollos y resultados finales difieran materialmente de los puestos de manifiesto en estas 
intenciones, expectativas o previsiones. 
 
El presente documento no constituye una oferta o invitación para adquirir o suscribir acciones, de acuerdo con lo 
previsto en  la  Ley 24/1988, de 28 de  julio, del Mercado de Valores, en el Real Decreto‐Ley 5/2005, de 11 de 
marzo, y/o en el Real Decreto 1310/2005, de 4 de noviembre, y su normativa de desarrollo. 
 
Además, este documento no constituye una oferta de compra, de venta o de canje ni una solicitud de una oferta 
de compra, de venta o de canje de títulos valores, ni una solicitud de voto alguno o aprobación en ninguna otra 
jurisdicción. 
 
Lo expuesto en esta declaración debe ser tenido en cuenta para todas aquellas personas o entidades que puedan 
tener que adoptar decisiones o elaborar o difundir opiniones relativas a valores emitidos por el Grupo FCC. Se 
invita  a  todos  ellos  a  consultar  la  documentación  e  información  pública  registrada  por  el Grupo  FCC  ante  la 
Comisión Nacional del Mercado de Valores. 
 
Este  documento  contiene  información  financiera  elaborada  de  acuerdo  con  las  Normas  Internacionales  de 
Información Financiera (NIIF). Se trata de una información no auditada y podría verse modificada en el futuro. 

 
 

 

10.    DATOS DE CONTACTO 
 
 

DIRECCIÓN GENERAL DE FINANZAS 

DEPARTAMENTO DE RELACIONES CON  INVERSORES 

> Dirección postal:  C/ Federico Salmón, 13. 28016 ‐ Madrid. España. 

> Teléfono:  902 109 845 

> Fax:  +34 91 350 71 54 

> Página web:  www.fcc.es 

> E‐mail:  ir@fcc.es 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


